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 本集計結果は、四国がんセンターのご厚意により、愛媛県がん診療連携協議会が
ん登録専門部会で使用されているフォーマットの提供を受け、宮城県立がんセンター

院内がん登録室にお力添えをいただき、集計したものです。 
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【登録対象】 

 上皮内がんを含むすべての悪性新生物 

 良性を含む頭蓋内腫瘍 

 消化管間質腫瘍 

【対象期間】 

 対象期間 2019 年 1月 1日から 2019 年 12 月 31 日 

【登録項目】 

 「がん診療連携拠点病院等 院内がん登録 標準登録様式（2016年版）に定める項目及び

当院が必要と認めた項目 

【品質管理チェック】 

 国立がん研究センターへの報告に際して、品質チェックを行っており、この集計結果は、こ

の品質管理チェックを受けたものです。 

 なお、国立がん研究センターへの報告後、データの修正を行った場合には、国立がん研究

センターが全国集計結果として公表した数値と異なることがあります。 

【公表時における集計値の扱い】 

 公表時における集計値の扱いについては、国立がん研究センターが行っているがん診療

連携拠点病院等院内がん登録全国集計報告書にならい、集計値が 1件以上 10件未満の

場合は、1～3件、4～6 件、7～9件として公表しています。 

これまで群馬県内の院内がん登録集計は、施設ごとの独自集計により公表をおこなってきまし

たが、患者さんにとってよりわかりやすい情報提供になるように、2019 年診断症例より群馬県が

ん診療連携協議会がん登録部会では、統一した集計を行うことになりました。元のデータは、全国

の拠点病院等の院内がん登録データが国立がん研究センターで集計され、2021 年 4 月に公開さ

れているものです。 

群馬県がん診療連携協議会がん登録部会では、今回の公表にあたり、ワーキンググループを設

置し準備をしてきました。その際、四国がんセンター、宮城県立がんセンターの皆様に多大な御協

力を得ることができました。ここに改めて感謝申し上げます。ワーキンググループで検討後、群馬

県がん診療連携協議会がん登録部会、群馬県がん診療連携協議会においてデータ公表の承認

を得ることができました。 

今回は群馬県内の拠点病院、推薦病院の院内がん登録実務者が群馬県の統一したフォーマッ

トで集計したデータを各施設のホームページで公表するものです。引き続きわかりやすいデータ公

表に向け努力していきますので、今後ともよろしくお願いたします。 

群馬県がん診療連携協議会 

がん登録部会長 猿木 信裕 



1-1.　登録数の年次推移

1-2. 登録数の年次推移（部位別）

*説明ポイント①　****

*説明ポイント②　****

1.　年次推移と部位別登録数

2016年 2017年 2018年 2019年2015年

件数 （%）【症例区分8,80を含む】 （%） 件数 （%） 件数 （%）

診断年

0 #DIV/0!

0

0

0 1,398 （39.3%） 1,521

0 #DIV/0! 1,876 （60.7%） 2,362 （60.8%）

（40.1%）

件数

男性

3,1330

件数 （%） 件数

3,556

#DIV/0! （59.9%） 2,158

3,883全体

件数 （%） 件数 （%） 件数 （%）

女性

3,29400

0 #DIV/0!

1,372

（39.2%）1,257#DIV/0!

（41.7%） 1,454 （43.0%）

（58.7%） 1,922 （58.3%） 1,925 （57.0%）

3,379

（%）件数 （%）

診断年

#DIV/0! 1.421

1,2240 #DIV/0! 0 #DIV/0!

男女比

2015年 2016年 2017年

1.401 1.324

*男女比は女性を1としたときの男性の比率

2018年 2019年

口腔・咽頭 0 -- 0 --

件数 （%） 件数 （%）

204 （6.9%） 215 （6.5%） 215 （6.4%）

（%） 件数 （%） 件数 （%）件数

胃 0 -- 0 --

食道 0 -- 0 --

150 （5.1%） 163 （4.9%） 190 （5.6%）

（3.3%） 103 （3.1%） 109 （3.2%）98

直腸 0 -- 0 --

結腸 0 -- 0 --

95 （3.2%） 79 （2.4%） 145 （4.3%）

（4.3%） 154 （4.7%） 198 （5.9%）126

胆嚢・胆管 0 -- 0 --

肝臓 0 -- 0 --

40

101

（1.3%） 37 （1.1%） 54 （1.6%）

（3.4%） 97 （2.9%） 134 （4.0%）

喉頭 0 -- 0 --

膵臓 0 -- 0 --

31 （1.0%） 40 （1.2%） 37 （1.1%）

（3.1%） 123 （3.7%） 113 （3.3%）92

骨・軟部 0 -- 0 --

肺 0 -- 0 --

61 （2.1%） 62 （1.9%） 71 （2.1%）

（9.8%） 307 （9.3%） 267 （7.9%）291

乳房 0 -- 0 --

皮膚(黒色腫を含む) 0 -- 0 --

266 （9.0%） 290 （8.8%） 286 （8.5%）

（3.3%） 151 （4.6%） 146 （4.3%）97

子宮体部 0 -- 0 --

子宮頸部 0 -- 0 --

71 （2.4%） 64 （1.9%） 89 （2.6%）

（4.2%） 105 （3.2%） 109 （3.2%）123

卵巣 0 -- 0 --

子宮 0 -- 0 --

41 （1.4%） 53 （1.6%） 50 （1.5%）

-- 0 -- 0 --0

膀胱 0 -- 0 --

前立腺 0 -- 0 --

69 （2.3%） 59 （1.8%） 70 （2.1%）

（11.8%） 427 （13.0%） 312 （9.2%）350

94

脳・中枢神経系 0 -- 0 --

腎・他の尿路 0 -- 0 --

161 （4.9%） 159 （4.7%）

（3.2%） 107 （3.2%） 109 （3.2%）

（4.4%） 158 （4.7%）

（1.6%） 68 （2.1%） 72 （2.1%）46

（1.4%） 59 （1.7%）

（1.2%） 34 （1.0%） 39 （1.2%）

白血病 0 -- 0 --

多発性骨髄腫 0 -- 0 --

47

（4.7%）

49

合計 0 0 2,963

107 （3.6%）

（1.4%）

その他 0 --

（1.5%）

全体

0 #DIV/0! 1,739

2,963

3,294

151 （5.1%） 144悪性リンパ腫 0 -- 0 --

甲状腺 0 -- 0 --

150 （5.1%）

52 （1.5%）

33 （1.1%）

35

男性

女性

#DIV/0!

（41.3%）

3,379

136 （4.0%）0 --

他の造血器腫瘍 0 -- 0 -- 41

155

2,963  
3,294  3,379  

1,739  1,922  1,925  

1,224  
1,372  1,454  

0

1,000

2,000

3,000

4,000

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 

登録数の年次推移 

件数 男性 女性 

（登録数） 

0.0% 0.0% 

58.7% 58.3% 57.0% 

0.0% 0.0% 

41.3% 41.7% 
43.0% 

1.421  1.401  1.324  

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

1.6

0%

25%

50%

75%

100%

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 

男女比の年次推移 

女性 男性 男女比 



1-3.　部位別登録数の推移

1-4.　登録数の部位別の割合

1-5.　部位別登録数の上位5部位
2018年 2019年

1 前立腺 427 前立腺 312

順位 部位名 件数 部位名 件数

3 乳房 290 肺 267

2 肺 307 乳房 286

5 胃 163 結腸 198

4 口腔・咽頭 215 口腔・咽頭 215

※参考※　　結腸・直腸の合計を『大腸』、子宮頸部・子宮体部・子宮NOSの合計を『子宮』、悪性リンパ腫・多発性骨髄腫・白血病・他の血液腫瘍の
　　　　　　　　　　合計を『血液腫瘍』としてまとめた場合の上位5部位

2018年 2019年

1 前立腺 427 大腸 343

順位 部位名 件数 部位名 件数

3 乳房 290 血液腫瘍 308

2 肺 307 前立腺 312

5 大腸 233 肺 267

4 血液腫瘍 274 乳房 286

0

100

200

300

400

500

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 

胃 

大腸 

肝臓 

肺 

乳房 

前立腺 

子宮頸部 

子宮体部 

血液腫瘍 

（登録数） 

5.1% 

4.9% 

5.6% 

7.5% 

7.1% 

10.2% 

3.4% 

2.9% 

4.0% 

9.8% 

9.3% 

7.9% 

9.0% 

8.8% 

8.5% 

11.8% 

13.0% 

9.2% 

4.2% 

3.2% 

3.2% 

2.4% 

1.9% 

2.6% 

8.8% 

8.3% 

9.1% 

38.1% 

40.5% 

39.7% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2015年 

2016年 

2017年 

2018年 

2019年 

胃 

大腸 

肝臓 

肺 

乳房 

前立腺 

子宮頸部 

子宮体部 

血液腫瘍 

その他 

312  
286  267  

215  198  

0

500

前立腺 乳房 肺 口腔・咽頭 結腸 

2019年部位別登録数の上位5部位 

343  312  308  286  267  

0

500

大腸 前立腺 血液腫瘍 乳房 肺 

※参考※ 2019年部位別登録数の上位5部位 

（登録

数） 

（登録

数） 



2-1.　症例区分（症例区分80を含む）

2-2.  症例区分　3年間の比較（症例区分80を含む）

2-5.　2019年診断の症例区分の診断施設・治療施設マトリクス（症例区分80を含む）

*説明ポイント③　****

*説明ポイント④　****

2.　症例区分

1,025

自施設で初回治療せず
＜診断のみ＞ ＜その他＞

　診断のみ

(1～3)

2-3.　自施設でがんと診断した症例の年次推移
　　　　（診断のみ、自施設診断・自施設治療開始、自施設診断・自施設治療継続)

診断施設
自施設診断

（当該腫瘍について”がん”と診断された最も確かと考え
られる検査が自施設初診後に行われた症例）

他施設診断
（当該腫瘍について”がん”と診断された最も確かと考え
られる検査が自施設初診前にすでに行われていた症例）治療施設

215 459

初回治療終了後
＜初回治療終了後＞

（13.0%）

2-4.　自施設初回治療開始症例の年次推移
　　　　（自施設診断・自施設治療開始、他施設診断・自施設治療開始)

504

自施設で初回治療開始
＜自施設診断・自施設治療開始＞ ＜他施設診断・自施設治療開始＞

1,715

0 45

※表中の＜＞は診断施設・治療施設から選択される症例区分

　自施設診断・自施設治療 開始

　自施設診断・自施設治療 継続

　他施設診断・自施設治療 開始

　他施設診断・自施設治療 継続

　初回治療終了後

　その他

＜初回治療終了後、その他＞

初回治療継続
＜自施設診断・自施設治療継続＞ ＜他施設診断・自施設治療継続＞

その他
＜その他＞ ＜その他＞

(1～3) 314

106

2017年

件数

151

1,599

(7～9)

779

173

253

170

（%）

（4.8%）

（51.0%）

--

（24.9%）

（5.5%）

（8.1%）

（5.4%）

2018年

（%）

（5.8%）

（47.7%）

--

（23.4%）

（6.6%）

（9.0%）

（7.4%）

件数

208

1,696

(4～6)

832

233

319

262

2019年

件数 （%）

（5.5%）

（44.2%）

--

（26.4%）

（2.7%）

（8.1%）

215

1,715

(1～3)

1,025

106

315

4.8% 

5.8% 

5.5% 

51.0% 

47.7% 

44.2% 

24.9% 

23.4% 

26.4% 

8.1% 

9.0% 

8.1% 

5.4% 

7.4% 

13.0% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2017年 

2018年 

2019年 

診断のみ 

自施設診断・自施設治療 開始 

自施設診断・自施設治療 継続 

他施設診断・自施設治療 開始 

他施設診断・自施設治療 継続 

初回治療終了後 

その他 

1,599  1,696  1,715  

779  832  1,025  

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

2017年 2018年 2019年 

自施設診断・自施設治療開始 

他施設診断・自施設治療開始 

151  208  215  

1,607  
1,702  1,718  

0

500

1,000

1,500

2,000

2017年 2018年 2019年 

診断のみ 

自施設診断・自施設治療(開始・継続) 

（登録数） （登録数） 



2-6.　自施設責任症例の割合の比較

2-7.　症例区分　部位別

2-8.　症例区分　部位別の割合

2-9.　症例区分　部位別の責任症例の割合

乳房

（%） 件数 （%）件数 （%） 件数 （%） 件数 （%） 件数

胃 大腸 肝臓 肺

(4～6) --

60 （19.2%） (4～6) -- 25

（%） 件数 （%）

（18.8%）

54 （49.5%） 182 （59.1%）

25 （8.0%） (1～3) --

114

58(1～3) --

(4～6) 0 --

(4～6) --

（33.7%）

0 --

子宮体部

件数 （%）

（8.7%）

71 （37.4%）

（36.5%）

52 （58.4%）

30

0

53 （15.5%） 18 （13.4%）

53

-- (4～6) --

（39.6%）

--

（31.5%）

0 --

50 （37.3%）

--

血液腫瘍

他施設診断・自施設治療 継続

初回治療終了後

0 -- 0 -- 0 --

86 （27.6%） 43 （39.4%） 38 （12.3%）

（8.1%）

27

子宮頸部

自施設診断・自施設治療 開始

件数

初回治療終了後

件数

前立腺

（%）

自施設診断・自施設治療 継続

他施設診断・自施設治療 開始

0 --

診断のみ

自施設診断・自施設治療 継続

他施設診断・自施設治療 開始

他施設診断・自施設治療 継続 (1～3) --

--

108

（61.5%）

27 （9.4%）

(1～3)

11

103 （54.2%）

（4.1%）

190

--

--

75

(1～3)

0

--

（26.2%）

--

55 （20.6%）

0

診断のみ

自施設診断・自施設治療 開始 164 （47.8%）

-- (7～9) -- 10 （3.7%）

（71.2%） 176

(4～6) --(7～9) -- (7～9)

(7～9)

(4～6)

3.7% 

8.0% 

18.8% 

37.4% 

47.8% 

39.6% 

71.2% 

61.5% 

36.5% 

49.5% 

33.7% 

59.1% 

54.2% 

31.5% 

37.3% 

20.6% 

26.2% 

27.6% 

39.4% 

58.4% 

12.3% 

8.7% 

15.5% 

13.4% 

4.1% 

9.4% 

19.2% 

8.1% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

胃 

大腸 

肝臓 

肺 

乳房 

前立腺 

子宮頸部 

子宮体部 

血液腫瘍 

診断のみ 

自施設診断・自施設治療 開始 

自施設診断・自施設治療 継続 

他施設診断・自施設治療 開始 

他施設診断・自施設治療 継続 

初回治療終了後 

84.0% 

84.3% 

16.0% 

15.7% 

2018年 

2019年 

60% 80% 100%

93.2% 

81.9% 

81.3% 

92.1% 

88.5% 

72.8% 

93.6% 

92.1% 

73.1% 

6.8% 

18.1% 

18.7% 

7.9% 

11.5% 

27.2% 

6.4% 

7.9% 

26.9% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

胃 

大腸 

肝臓 

肺 

乳房 

前立腺 

子宮頸部 

子宮体部 

血液腫瘍 

■自施設責任症例 
  （自施設診断・自施設初回治療開始、 

   自施設診断・自施設初回治療継続、 

   他施設診断・自施設初回治療開始、 

   他施設診断・自施設初回治療継続） 

■自施設責任症例以外の症例 
     （診断のみ、初回治療終了後） 

■自施設責任症例 
  （自施設診断・自施設初回治療開始、 

   自施設診断・自施設初回治療継続、 

   他施設診断・自施設初回治療開始、 

   他施設診断・自施設初回治療継続） 

■自施設責任症例以外の症例 
     （診断のみ、初回治療終了後） 



3-1.　診断時住所別

担当医療圏

外国 0

合計（全登録数） 3,309

栃木県 46

埼玉県 236

その他 0

県外 316 （9.5%） 新潟県 12

長野県 22

千代田町 (1～3)

大泉町 (7～9)

邑楽町 10

館林市 17

板倉町 0

明和町 (1～3)

高山村 (7～9)

東吾妻町 37

太田・館林医療圏 155 （4.7%） 太田市 115

長野原町 13

嬬恋村 10

草津町 21

吾妻医療圏 136 （4.1%） 中之条町 46

下仁田町 15

南牧村 (1～3)

富岡医療圏 68 （2.1%） 富岡市 43

甘楽町 (7～9)

藤岡医療圏 66 （2.0%） 藤岡市 64

90.5%上野村 (1～3)

神流町 (1～3)

全登録数に占める担当

医療圏の登録数割合
（担当医療圏登録数/全登録数）

昭和村 18

川場村 10

みなかみ町 51

片品村 15

沼田医療圏 203 （6.1%） 沼田市 109

安中市 63

高崎・安中医療圏 576 （17.4%） 高崎市 513

吉岡町 61

榛東村 48

桐生医療圏 200 （6.0%） 桐生市 132

渋川医療圏 332 （10.0%） 渋川市 223

みどり市 68

伊勢崎医療圏 242 （7.3%） 伊勢崎市 201

前橋医療圏 1,015 （30.7%） 前橋市 1,015

玉村町 41

件数 （%） 件数

3.　診断時住所別

医療圏 登録数 登録割合 市郡・県外 町村 登録数



*説明ポイント⑤　****
*説明ポイント⑥　****

3-2.　診断時住所（医療圏域）別部位別の登録数

109 89 308

部位別の登録数に占める
担当医療圏の登録割合

（担当医療圏登録数/登録数）
82.6% 80.8% 61.9% 79.0% 91.6% 72.4%

32

部位別
合　計

190 343 134 267 286 312

80.7% 86.5% 75.0%

群馬県外 (7～9) 29 28 26 14 44 10 (4～6)

(4～6)

太田・館林医療圏 (4～6) (7～9) 10 12 (4～6) 17 (1～3) (1～3) 20

吾妻医療圏 14 14 (4～6) (7～9) (1～3) 17 (4～6) (4～6)

(7～9)

富岡医療圏 (4～6) (7～9) (1～3) (4～6) (1～3) (4～6) (1～3) 0 11

藤岡医療圏 (1～3) (4～6) (4～6) (4～6) (1～3) (1～3) (1～3) (1～3)

55

沼田医療圏 20 33 (7～9) (7～9) (4～6) (4～6) (7～9) (7～9) 20

高崎・安中医療圏 26 63 19 49 42 45 (4～6) 11

28

桐生医療圏 19 14 12 11 23 14 10 (4～6)

渋川医療圏 23 41 (7～9) 29 24 40 (7～9) (7～9)

31

前橋医療圏 60 110 30 86 155 115

20

伊勢崎医療圏 (7～9) 16 (4～6) 29 13 (7～9) 12 10

医療圏

45

前立腺 子宮頸部 子宮体部 血液腫瘍

件数 件数 件数 件数 件数 件数

胃 大腸 肝臓 肺 乳房

件数 件数 件数

36 77

前橋医療

圏 
30.7% 

伊勢崎医

療圏 
7.3% 

桐生医療

圏 
6.0% 

渋川医療

圏 
10.0% 

高崎・安中

医療圏 
17.4% 

沼田医療

圏 
6.1% 

藤岡医療

圏 
2.0% 

富岡

医療

圏 
2.1% 

吾妻医療

圏 
4.1% 

太田・館林

医療圏 
4.7% 県外 

9.5% 

前橋医療圏 伊勢崎医療圏 桐生医療圏 

渋川医療圏 高崎・安中医療圏 沼田医療圏 

藤岡医療圏 富岡医療圏 吾妻医療圏 

太田・館林医療圏 県外 



3-3.　部位別医療圏域別の登録割合

60  

19  

23  

26  

20  

14  

110  

16  

14  

41  

63  

33  

14  
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29  

11  

29  

49  

12  
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155  

13  

23  

24  

42  

14  

115  

14  

40  

45  

17  

17  

44  
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12  

10  

10  

36  

10  

11  

77  

31  

20  

28  

55  

20  

11  
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32  

0 100 200 300 400 500 600 700 800
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高崎・安中医療圏 
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藤岡医療圏 

富岡医療圏 

吾妻医療圏 

太田・館林医療圏 

群馬県外 

胃 大腸 肝臓 肺 乳房 前立腺 子宮頸部 子宮体部 血液腫瘍 

31.6% 

32.1% 

22.4% 

32.2% 

54.2% 

36.9% 

41.3% 

40.4% 

25.0% 

4.7% 

10.9% 

4.5% 

11.0% 

11.2% 

10.1% 

10.0% 

4.1% 

9.0% 

4.1% 

8.0% 

4.5% 

9.2% 

6.5% 

12.1% 

12.0% 

10.9% 

8.4% 

12.8% 

9.1% 

13.7% 

18.4% 

14.2% 

18.4% 

14.7% 

14.4% 

12.4% 

17.9% 

10.5% 

9.6% 

6.5% 3.6% 

7.4% 

4.1% 

5.4% 
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4.5% 

5.4% 

6.5% 
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胃 

大腸 

肝臓 

肺 

乳房 

前立腺 

子宮頸部 

子宮体部 

血液腫瘍 

前橋医療圏 伊勢崎医療圏 桐生医療圏 渋川医療圏 高崎・安中医療圏 

沼田医療圏 藤岡医療圏 富岡医療圏 吾妻医療圏 太田・館林医療圏 



4-1.　年齢階級別登録数の年次推移

4-2.  年齢階級別登録割合　3年間の比較

*説明ポイント⑦　****
*説明ポイント⑧　****

（25.8%）825

（14.7%） 546 （16.6%） 568 （16.8%）80歳- 0 -- 0 -- 435

（8.0%） 277 （8.2%）259

70-79歳 0 -- 0 --

60-69歳 0 -- 0 --

902 （30.4%） 1,045 （31.7%） 1,123 （33.2%）

（27.8%） 897 （27.2%） 871

（%） 件数 （%） 件数 （%）件数

50-59歳 0 -- 0 --

40-49歳 0 -- 0 --

386 （13.0%） 364 （11.1%） 372 （11.0%）

（8.7%） 264

4.　年齢の割合

診断年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年

0-39歳 0 -- 0 --

件数 （%） 件数 （%）

156 （5.3%） 178 （5.4%） 168 （5.0%）

5.3% 

8.7% 

13.0% 

27.8% 

30.4% 

14.7% 

5.4% 

8.0% 

11.1% 

27.2% 

31.7% 

16.6% 

5.0% 

8.2% 

11.0% 

25.8% 

33.2% 

16.8% 

0%

10%

20%

30%

40%

0-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70-79歳 80歳- 

年齢階級別の割合 

2017年 

2018年 

2019年 

 0-39歳 

40-49歳 

50-59歳 

60-69歳 

70-79歳 

80歳以上 

0

500

1,000

1,500

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 

登録数の推移 

 0-39歳 40-49歳 50-59歳 

60-69歳 70-79歳 80歳以上 

0.0% 0.0% 
5.3% 5.4% 5.0% 

0.0% 0.0% 

8.7% 8.0% 8.2% 

0.0% 0.0% 

13.0% 11.1% 11.0% 

0.0% 0.0% 

27.8% 
27.2% 25.8% 

0.0% 0.0% 

30.4% 
31.7% 33.2% 

0.0% 0.0% 

14.7% 16.6% 16.8% 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 

登録割合の推移 

 0-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70-79歳 80歳以上 

（登録

数） 



4-3.　男女別　年齢階級別登録数の年次推移

4-4.  男女別　年齢階級別登録割合　3年間の比較

★男女のグラフは、比較のために軸の下限と上限を男女同じに設定してください

（27.6%）

80歳- 0 -- 0 -- 187 （15.3%） 231 （16.8%）

-- 274 （22.4%） 341 （24.9%） 402

229 （15.7%）

70-79歳 0 -- 0

200 （13.8%）

（13.8%）

60-69歳 0 -- 0 -- 286 （23.4%） 285 （20.8%）

-- 203 （16.6%） 210 （15.3%） 201

314 （21.6%）

50-59歳 0 -- 0

40-49歳 0 -- 0 -- 184 （15.0%） 181 （13.2%）

（%）

0-39歳 0 -- 0 -- 90 （7.4%） 124 （9.0%）

女性 件数 （%） 件数 （%） 件数 （%） 件数 （%） 件数

108 （7.4%）

（14.3%） 315 （16.4%） 339 （17.6%）80歳- 0 -- 0 -- 248

704 （36.6%） 721 （37.5%）

（31.0%） 612 （31.8%） 557 （28.9%）

154 （8.0%） 171 （8.9%）

60-69歳 0 -- 0 -- 539

50-59歳 0 -- 0 -- 183 （10.5%）

70-79歳 0 -- 0 -- 628 （36.1%）

60 （3.1%）

40-49歳 0 -- 0 -- 75 （4.3%） 83 （4.3%） 77 （4.0%）

0-39歳 0 -- 0 -- 66 （3.8%） 54 （2.8%）

診断年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年

男性 件数 （%） 件数 （%）（%） 件数 （%） 件数 （%） 件数

3.1% 4.0% 

8.9% 

28.9% 

37.5% 

17.6% 

0%

10%

20%

30%

40%

0-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70-79歳 80歳- 

年齢階級別 / 男性 
2017年 
2018年 
2019年 

7.4% 

13.8% 13.8% 

21.6% 

27.6% 

15.7% 

0%

10%

20%

30%

40%

0-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70-79歳 80歳- 

年齢階級別 / 女性 
2017年 

2018年 

2019年 

 0-39歳 

40-49歳 

50-59歳 

60-69歳 

70-79歳 

80歳以上 

0

250

500
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1,000
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登録数の推移 男性 

 0-39歳 40-49歳 50-59歳 

60-69歳 70-79歳 80歳以上 
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250

500
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登録数の推移 女性 

 0-39歳 40-49歳 50-59歳 

60-69歳 70-79歳 80歳以上 

（登録

数） 
（登録

数） 



5-1.　来院経路

5-2.  来院経路　3年間の比較

5-3.　来院経路　部位別

*説明ポイント⑨　****

*説明ポイント⑩　****

0 ----0

2018年 2019年

2,876 （85.1%）

（0.6%）

（%）

417 （12.7%） 446 （13.2%）

43 （1.3%） 38 （1.1%）

--

2017年

件数

27

2,470

440

26

0 --

(1～3)

5.　来院経路

胃 大腸 肝臓

　　  他疾患経過観察

  　　その他

　　  不明

　　  自主受診

　　  他施設紹介

件数

13

2,821

（0.4%）

（%）

（85.6%）

件数

19

0

（%）

（0.9%）

（83.4%）

（14.8%）

（0.9%）

自主受診 0 -- (1～3) -- (1～3)

件数

肺 乳房

件数 （%）（%） 件数 （%） 件数 （%） 件数 （%）

-- 0

--不明 0 -- 0 -- 0

その他 (1～3) -- (7～9) -- (4～6) --

他施設紹介 155 （81.6%） 272 （79.3%） 108 （80.6%） 184 （68.9%） （89.5%）

--

0 -- 0 --

(1～3)

26 （9.1%）

(1～3) --

256

(1～3)

--

-- 0

--

他施設紹介 266 （85.3%） 99 （90.8%） 257 （83.4%）

自主受診 (7～9) -- 0 -- 0

87 （97.8%）

0 --

その他 (4～6) --

--不明 0 -- 0

他疾患経過観察 32 （16.8%） 62 （18.1%） 21 （15.7%） 79 （29.6%）

0 -- (4～6) --

--

他疾患経過観察 32 （10.3%） 10 （9.2%） -- 47 （15.3%）

前立腺 子宮頸部 血液腫瘍

件数 （%） 件数 （%） 件数 （%）

子宮体部

件数 （%）

0 --

0.9% 

0.4% 

0.6% 

83.4% 

85.6% 

85.1% 

14.8% 

12.7% 

13.2% 

0.9% 

1.3% 

1.1% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2017年 

2018年 

2019年 

自主受診 

他施設紹介 

他疾患経過観察 

その他 

不明 

81.6% 

79.3% 

80.6% 

68.9% 

89.5% 

85.3% 

90.8% 

97.8% 

83.4% 

16.8% 

18.1% 

15.7% 

29.6% 

9.1% 

10.3% 

9.2% 

15.3% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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大腸 

肝臓 

肺 

乳房 

前立腺 

子宮頸部 

子宮体部 

血液腫瘍 

自主受診 

他施設紹介 

他疾患経過観察 

その他 

不明 



6-1.　発見経緯

6-2.  発見経緯　3年間の比較

6-3.　発見経緯　部位別

*説明ポイント⑪　****
*説明ポイント⑫　****

（3.7%）

624 （18.5%）

2017年 2018年 2019年

件数

750

(1～3)

1,604

（%）

（25.3%）

--

（54.1%）

件数 （%） 件数 （%）

828

（17.9%）

914

0

1,715

（27.0%）

--

（50.8%）

（18.5%） 588

がん検診・健康診断・人間ドック

他疾患経過観察

剖検発見

（%） 件数（%） 件数 （%） 件数

（9.7%）

--

（58.2%） 128

14 （4.9%）

その他

不明

がん検診・健康診断・人間ドック

他疾患経過観察

剖検発見

その他

不明

件数

66

64 （33.7%）

57

（16.1%）

83 （24.2%） 13

（%） 件数

（47.9%）

6.　発見経緯

胃 大腸 肝臓 肺 乳房

（23.6%） 71 （24.8%）

他疾患経過観察

剖検発見

がん検診・健康診断
・人間ドック

(1～3)

（25.1%）

--

547

-- (4～6)

0 --

155 （54.2%）（26.9%） 72 （27.0%）

(1～3) -- 25 （7.3%） (7～9)

149 （47.8%） 32 （29.4%） 23 （7.5%）

前立腺 子宮頸部 血液腫瘍

件数 （%） 件数 （%） 件数

--23 （7.4%） 0 -- (7～9)

（30.2%）

52 （16.7%） 56 （51.4%） 184 （59.7%）

88 （28.2%） 21 （19.3%）

71 （79.8%）

(1～3) --

0 -- 0 -- 0 -- 0 --

0 -- 0 -- 0 -- 0 --

(7～9) --

(7～9)

（30.0%） 141

-- 93

（%）

子宮体部

件数 （%）

（41.1%） 36

その他

不明 61 （2.1%）

1,774

103

（53.9%）

（3.1%）

94 （27.4%） 78 46

126

63

（%）

（34.7%）

18.5% 

17.9% 

18.5% 

25.3% 

25.1% 

27.0% 

54.1% 

53.9% 

50.8% 

2.1% 

3.1% 

3.7% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2017年 

2018年 

2019年 

がん検診・健診等 

他疾患経過観察 

その他 

不明 

34.7% 

24.2% 

9.7% 

23.6% 

24.8% 

47.8% 

29.4% 

7.5% 

33.7% 

27.4% 

58.2% 

47.9% 

16.1% 

28.2% 

19.3% 

30.2% 

30.0% 

41.1% 

26.9% 

27.0% 

54.2% 

16.7% 

51.4% 

79.8% 

59.7% 

7.3% 

4.9% 

7.4% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

胃 

大腸 

肝臓 

肺 

乳房 

前立腺 

子宮頸部 

子宮体部 

血液腫瘍 

がん検診・健診等 

他疾患経過観察 

その他 

不明 



平均 中央値 来院経路 発見経緯

歳 歳

.

　7.  UICC TNM　治療前ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

　8.  UICC TNM　術後病理学的ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

7-1.　部位別：胃

　1.  登録数と男女割合 　2.  登録数の年次推移

女性 59

当院全登録数に占める胃がんの割合 5.6%

　3.  年齢 　4.  来院経路と発見経緯

登録数

全体 190

男性 131

72.3 72.5

　5.  詳細部位別登録数 　6.  症例区分

局在
コード

部　位　名 登録数
局在
コード

部　位　名 登録数

C16.0 噴門 31 C16.5 胃小彎 0

C16.1 胃底部 13 C16.6 胃大彎 0

C16.4 幽門 0

登録数 割合

C16.3 胃前庭部 65 C16.9 胃NOS (7～9)

C16.2 胃体部 72 C16.8 胃の境界部 0

自施設責任症例
(自施設で初回治療が実施された症例)

②+③+④+⑤
177 93.2%

自施設でがんが診断された症例
①+②+③

79 41.6%

不明 該当せず 合計

件数 112 14 12 17

2019年 0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期

(7～9) 0 162

割合 69.1% 8.6% 7.4% 10.5% -- --

不明 該当せず 術前治療後

件数 105 11 16 (1～3) 0

2019年 0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期

0 (1～3)

(他)0期 (他)Ⅰ期 (他)Ⅱ期 (他)Ⅲ期 (他)Ⅳ期 (他)不明

割合 77.2% 8.1% 11.8% -- -- -- --

割合 -- -- -- -- --

合計

件数 0 0 0 0 0 136
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8.8% 
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9.5% 
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他施設診断・自施設治療 開始④ 

他施設診断・自施設治療 継続⑤ 

初回治療終了後 



　9.  UICC TNM　総合ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

　10.  UICC TNM　総合ステージ別　治療の件数　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ、自施設で実施した初回治療のみ＞

＊件数は延べ件数。外科的治療と化学療法を組み合わせて行った場合には、どちらの項目でもカウントされる。

件数 111 12 18 17 (4～6) 0 162

2019年 0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず 合計

割合 68.5% 7.4% 11.1% 10.5% -- --
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% 
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5.9% 
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平均 中央値 来院経路 発見経緯

歳 歳

.

　7.  UICC TNM　治療前ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

　8.  UICC TNM　術後病理学的ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

--

254

割合 -- -- -- -- --

(他)0期 (他)Ⅰ期 (他)Ⅱ期 (他)Ⅲ期 (他)Ⅳ期 (他)不明 合計

件数 0 0 (1～3) 0 (1～3) 0

(1～3) 0 (1～3)

割合 40.9% 23.2% 15.7% 12.2% 4.7% --

件数 104 59 40 31 12

-- --

2019年 0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず 術前治療後

割合 23.1% 22.4% 13.8% 12.7% 8.2% 19.8% --

件数 62 60 37 34 22 53 0 268

2019年 0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず 合計

C18.9 詳細部位不明 (1～3) 自施設でがんが診断された症例
①+②+③

173 50.4%

81.9%
C18.8 境界部病巣 0

C18.6 下行結腸 17 登録数 割合

C18.7 Ｓ状結腸 83 自施設責任症例
(自施設で初回治療が実施された症例)

②+③+④+⑤
281

C18.4 横行結腸 27

C18.5 左結腸曲 (4～6)

C18.2 上行結腸 40

C18.3 右結腸曲 0

C18.1 虫垂 0 C20.9 直腸 114

C18.0 盲腸 26 C19.9 直腸Ｓ状結腸 31

　5.  詳細部位別登録数 　6.  症例区分

局在
コード

部　位　名 登録数
局在
コード

部　位　名 登録数

　3.  年齢 　4.  来院経路と発見経緯

登録数

全体 343

男性 233

69.1 70.0

7-2.　部位別：大腸

　1.  登録数と男女割合 　2.  登録数の年次推移

女性 110

当院全登録数に占める大腸がんの割合 10.2%

回盲部 
7.6% 

結腸 
50.1% 直腸 
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7.3% 
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　9.  UICC TNM　総合ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

　10.  UICC TNM　総合ステージ別　治療の件数　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ、自施設で実施した初回治療のみ＞

＊件数は延べ件数。外科的治療と化学療法を組み合わせて行った場合には、どちらの項目でもカウントされる。

268

割合 39.2% 23.1% 15.3% 12.3% 9.7% -- --

合計

件数 105 62 41 33 26 (1～3) 0

2019年 0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず
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平均 中央値 来院経路 発見経緯

歳 歳

.

　8.  UICC TNM　肝細胞癌の治療前ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

　9.  取扱い規約　肝細胞癌の治療前ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設診断および初回治療実施症例）、病期分類対象のみ＞

割合 12.1% 51.6% 26.4% -- -- --

件数 11 47 24 (7～9) (1～3) 0 91

2019年 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず 合計

Ⅳ期 不明 該当せず 合計

割合 -- 54.9% 27.5% 13.2% -- -- --

件数 0 50 25 12 (1～3) (1～3) 0 91

C221 肝内胆管癌 20

2019年 0期 Ⅰ期

自施設でがんが診断された症例
①+②+③ 60 44.8%

C220 肝細胞癌 110

自施設責任症例
(自施設で初回治療が実施された症例)

②+③+④+⑤
109 81.3%

局在
コード

組織分類 登録数

Ⅱ期 Ⅲ期

　7.  病期分類対象の癌腫別登録数 登録数 割合

C221 肝内胆管 23

C220 肝 111

　5.  詳細部位別登録数 　6.  症例区分

局在
コード

部　位　名 登録数

　3.  年齢 　4.  来院経路と発見経緯

登録数

全体 134

男性 98

71.8 72.5

7-3.　部位別：肝臓

　1.  登録数と男女割合 　2.  登録数の年次推移

女性 36
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　10.  UICC TNM　肝細胞癌の術後病理学的ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

　11.  取扱い規約　肝細胞癌の治療前ステージ別　治療の件数　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ、自施設で実施した初回治療のみ＞

＊件数は延べ件数。外科的治療と化学療法を組み合わせて行った場合には、どちらの項目でもカウントされる。

内視鏡的治療

放射線治療
化学療法
内分泌療法
その他
経過観察
合計（検算）
円グラフ作成用主要な組み合わせ

手術のみ

46

割合 -- -- -- -- --

合計

件数 0 0 0 0 0

(他)Ⅰ期 (他)Ⅱ期 (他)Ⅲ期 (他)Ⅳ期 (他)不明

割合 45.7% 21.7% -- -- -- -- --

件数 21 10 (7～9) (1～3) 0 0 (4～6)

2019年 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず 術前治療後

16.7% 

19.0% 

12.1% 

43.9% 

51.7% 
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平均 中央値 来院経路 発見経緯

歳 歳

.

　8.  UICC TNM　非小細胞癌の治療前ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

　9.  UICC TNM　非小細胞癌の術後病理学的ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

割合 -- -- -- -- -- --

合計

件数 0 0 (1～3) 0 0 0 137

(他)0期 (他)Ⅰ期 (他)Ⅱ期 (他)Ⅲ期 (他)Ⅳ期 (他)不明

割合 8.0% 65.7% 11.7% 8.8% -- -- -- --

不明 該当せず 術前治療後

件数 11 90 16 12 (4～6) 0

2019年 0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期

0 (1～3)

(7～9) 0 227

割合 -- 59.9% 9.7% 9.3% 15.4%

件数 (4～6) 136 22 21 35

-- --

Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず 合計

小細胞癌 19

2019年 0期 Ⅰ期 Ⅱ期

組　織　分　類 登録数 自施設でがんが診断された症例
①+②+③

200 74.9%

非小細胞癌 246

自施設責任症例
(自施設で初回治療が実施された症例)

②+③+④+⑤
246 92.1%　7.  病期分類対象の癌腫別登録数

C348 肺の境界部病巣 0

C349 肺NOS (7～9) 登録数 割合

C343 下葉 101

C342 中葉 13

C341 上葉・肺尖部 143

C340 主気管支 (1～3)

C339 気管 0

71.6 72.0

　5.  詳細部位別登録数 　6.  症例区分

局在
コード

部　位　名 登録数

　3.  年齢 　4.  来院経路と発見経緯

登録数

全体 267

男性 181

7-4.　部位別：肺

　1.  登録数と男女割合 　2.  登録数の年次推移

女性 86

当院全登録数に占める肺がんの割合 7.9%

気管 
0.7% 

上葉 
53.6% 

中葉 
4.9% 

下葉 
37.8% 

男性 
67.8% 

女性 
32.2% 

4.3% 

59.9% 

63.2% 

59.9% 

10.1% 

10.1% 

9.7% 

9.7% 

5.4% 

9.3% 

15.4% 

14.0% 

15.4% 
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自施設診断・自施設治療 継続③ 

他施設診断・自施設治療 開始④ 

他施設診断・自施設治療 継続⑤ 

初回治療終了後 



　10.  UICC TNM　非小細胞癌の総合ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

　11.  UICC TNM　非小細胞癌の総合ステージ別　治療の件数　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ、自施設で実施した初回治療のみ＞

＊件数は延べ件数。外科的治療と化学療法を組み合わせて行った場合には、どちらの項目でもカウントされる。

その他

経過観察

円グラフ作成用主要な組み合わせ

手術のみ

割合 4.8% 55.5% 10.6% 12.3% 15.9% -- --

件数 11 126 24 28 36 (1～3) 0 227

2019年 0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず 合計

85  

27  
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　7.  UICC TNM　治療前ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

　8.  UICC TNM　術後病理学的ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

7-5.　部位別：乳房

　1.  登録数と男女割合 　2.  登録数の年次推移

女性 286

当院全登録数に占める乳がんの割合 8.5%

　3.  年齢 　4.  来院経路と発見経緯

登録数

全体 286

男性 0

59.2 58.0

　5.  詳細部位別登録数 　6.  症例区分

局在
コード

部　位　名 登録数

C500 E'（乳頭部）領域 (1～3)

C504 Ｃ領域 126

C505 Ｄ領域 27

C502 Ａ領域 58

C503 Ｂ領域 30

C501 E（乳輪部）領域 26

88.5%
C509 乳房NOS 18

C506 Ｃ’領域 0 登録数 割合

C508 境界部病巣 0 自施設責任症例
(自施設で初回治療が実施された症例)

②+③+④+⑤
253

2019年 0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず 合計

自施設でがんが診断された症例
①+②+③

182 63.6%

割合 18.2% 40.3% 31.6% 4.0% 4.3% -- --

件数 46 102 80 10 11 (4～6) 0 253

2019年 0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず 術前治療後

0 0 (4～6)

割合 17.4% 45.5% 27.7% 5.6% -- --

件数 37 97 59 12 (1～3)

-- --

(他)0期 (他)Ⅰ期 (他)Ⅱ期 (他)Ⅲ期 (他)Ⅳ期 (他)不明 合計

件数 0 (1～3) 0 0 0 0

--

213

割合 -- -- -- -- --

E領域 
9.4% 
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20.3% 
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自施設診断・自施設治療 継続③ 

他施設診断・自施設治療 開始④ 

他施設診断・自施設治療 継続⑤ 

初回治療終了後 



　9.  UICC TNM　総合ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

　10.  UICC TNM　総合ステージ別　治療の件数　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ、自施設で実施した初回治療のみ＞

＊件数は延べ件数。外科的治療と化学療法を組み合わせて行った場合には、どちらの項目でもカウントされる。

合計

件数 38 103 79 20 11 (1～3) 0

2019年 0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず

253

割合 15.0% 40.7% 31.2% 7.9% 4.3% -- --

13.5% 

10.5% 

15.0% 
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10.9% 
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　7.  UICC TNM　治療前ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

　8.  UICC TNM　術後病理学的ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

7-6.　部位別：前立腺

　1.  登録数と男女割合 　2.  登録数の年次推移

当院全登録数に占める前立腺がんの割合 9.2%

　3.  年齢 　4.  来院経路と発見経緯

登録数

全体 312

71.1 71.0

　5.  詳細部位別登録数 　6.  症例区分

局在
コード

部　位　名 登録数

C61.9 前立腺 312

自施設でがんが診断された症例
①+②+③

139 44.6%

登録数 割合
自施設責任症例

(自施設で初回治療が実施された症例)

②+③+④+⑤
227 72.8%

不明 該当せず 合計

件数 67 53 73 31

2019年 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期

(1～3) 0 227

割合 29.5% 23.3% 32.2% 13.7% -- --

不明 該当せず 術前治療後

件数 (4～6) 26 (1～3) 0 0

2019年 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期

0 0

(他)Ⅰ期 (他)Ⅱ期 (他)Ⅲ期 (他)Ⅳ期 (他)不明

割合 -- 78.8% -- -- -- -- --

割合 -- -- -- -- --

合計

件数 0 0 0 0 0 33

40.9% 

35.7% 

29.5% 

26.3% 
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23.3% 
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自施設診断・自施設治療 継続③ 

他施設診断・自施設治療 開始④ 

他施設診断・自施設治療 継続⑤ 

初回治療終了後 



　9.  UICC TNM　総合ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

　10.  UICC TNM　総合ステージ別　治療の件数　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ、自施設で実施した初回治療のみ＞

＊件数は延べ件数。外科的治療と化学療法を組み合わせて行った場合には、どちらの項目でもカウントされる。

件数 61 68 66 31 (1～3) 0 227

2019年 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず 合計

割合 26.9% 30.0% 29.1% 13.7% -- --
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　7.  UICC TNM　治療前ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

　8.  UICC TNM　術後病理学的ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

割合 -- -- -- -- -- --

合計

件数 0 (1～3) 0 0 0 0 57

(他)0期 (他)Ⅰ期 (他)Ⅱ期 (他)Ⅲ期 (他)Ⅳ期 (他)不明

割合 63.2% 22.8% -- -- -- -- -- --

不明 該当せず 術前治療後

件数 36 13 (1～3) (4～6) 0 0

2019年 0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期

(1～3) 0

割合 43.1% 22.5% 13.7% -- -- -- --

件数 44 23 14 (7～9) (7～9) (4～6) 0 102

2019年 0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期

自施設でがんが診断された症例
①+②+③

57 52.3%

不明 該当せず 合計

93.6%

登録数 割合
自施設責任症例

(自施設で初回治療が実施された症例)

②+③+④+⑤
102

C538 頸部境界部 0

C539 頸部詳細不明 109

C531 外頸部 0

C530 内頸部 0

　5.  詳細部位別登録数 　6.  症例区分

局在
コード

部　位　名 登録数

　3.  年齢 　4.  来院経路と発見経緯

登録数

全体 109

51.4 47.0

7-7.　部位別：子宮頸部

　1.  登録数と男女割合 　2.  登録数の年次推移

当院全登録数に占める子宮頸がんの割合3.2%

56.3% 

40.4% 

43.1% 

15.2% 

26.3% 

22.5% 

10.1% 

13.7% 

10.1% 

8.9% 

10.1% 
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2017年 当院 

2018年 当院 
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0期 

Ⅰ期 

Ⅱ期 

Ⅲ期 

Ⅳ期 

不明 

該当せず 
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他 
51.4

% 

54  

43  

0 20 40 60

診断のみ① 

自施設診断・自施設治療 開始② 

自施設診断・自施設治療 継続③ 

他施設診断・自施設治療 開始④ 

他施設診断・自施設治療 継続⑤ 

初回治療終了後 



　9.  UICC TNM　総合ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

　10.  UICC TNM　総合ステージ別　治療の件数　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ、自施設で実施した初回治療のみ＞

＊件数は延べ件数。外科的治療と化学療法を組み合わせて行った場合には、どちらの項目でもカウントされる。

割合 42.2% 25.5% 11.8% 11.8% -- -- --

件数 43 26 12 12 (7～9) (1～3) 0 102

2019年 0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず 合計

55.4% 

39.4% 

42.2% 

17.9% 

21.2% 

25.5% 

8.9% 

12.1% 

11.8% 

8.9% 

17.2% 

11.8% 

8.9% 
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7.8% 
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平均 中央値 来院経路 発見経緯

歳 歳

.

　7.  UICC TNM　治療前ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

　8.  UICC TNM　術後病理学的ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

割合 -- -- -- -- --

合計

件数 0 0 0 0 0 73

(他)Ⅰ期 (他)Ⅱ期 (他)Ⅲ期 (他)Ⅳ期 (他)不明

0 0 (1～3)

割合 78.1% -- -- -- --

件数 57 (4～6) (7～9) (1～3)

-- --

2019年 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず 術前治療後

割合 76.8% -- -- -- -- --

件数 63 (1～3) (7～9) (4～6) (1～3) 0 82

2019年 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期

自施設でがんが診断された症例
①+②+③

33 37.1%

不明 該当せず 合計

92.1%

登録数 割合
自施設責任症例

(自施設で初回治療が実施された症例)

②+③+④+⑤
82

C548 体部境界部 0

C549 体部詳細不明 (4～6)

C542 子宮筋層 0

C543 子宮底部 (1～3)

C541 子宮内膜 84

C540 子宮峡部 0

　5.  詳細部位別登録数 　6.  症例区分

局在
コード

部　位　名 登録数

　3.  年齢 　4.  来院経路と発見経緯

登録数

全体 89

60.6 60.0

7-8.　部位別：子宮体部

　1.  登録数と男女割合 　2.  登録数の年次推移

当院全登録数に占める子宮体がんの割合2.6%
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自施設診断・自施設治療 継続③ 

他施設診断・自施設治療 開始④ 

他施設診断・自施設治療 継続⑤ 

初回治療終了後 



　9.  UICC TNM　総合ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ＞

　10.  UICC TNM　総合ステージ別　治療の件数　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、病期分類対象のみ、自施設で実施した初回治療のみ＞

＊件数は延べ件数。外科的治療と化学療法を組み合わせて行った場合には、どちらの項目でもカウントされる。

割合 74.4% -- -- -- -- --

件数 61 (4～6) (7～9) (7～9) 0 0 82

2019年 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず 合計

68.3% 

67.8% 

74.4% 

18.3% 
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平均 中央値 来院経路 発見経緯

歳 歳

　5.  分類別登録数

2019年分類別登録の割合

その他（上記で分類できないもの） (1～3) (1～3)

その他リンパ系腫瘍 (4～6) (4～6)

組織球及び樹状細胞腫瘍 (4～6) (4～6)

成熟T細胞およびNK細胞腫瘍 15 24

ホジキンリンパ腫 (4～6) (7～9)

リ
ン
パ
系
腫
瘍

前駆型リンパ球系腫瘍 (7～9) 11

成熟B細胞腫瘍 119 135

形質細胞腫瘍 31 34

分化系統不明瞭な急性白血病 (1～3) (1～3)

その他骨髄系腫瘍 0 0

骨
髄
系
腫
瘍

骨髄増殖性疾患、肥満細胞症 23 26

骨髄異形成・骨髄増殖性腫瘍・骨髄異形成症候群 35 33

急性骨髄性白血病及び関連前駆細胞腫瘍 25 23

　6.  詳細組織形態別登録数（WHO2017）

WHO2017に基づく分類 2018年 2019年

白血病 33 47 59

他の造血器腫瘍 41 49 52

悪性リンパ腫 151 144 158

多発性骨髄腫 35 34 39

64.7 69.0

2017年 2018年 2019年

女性 132

9.1%当院全登録数に占める血液腫瘍の割合

　3.  年齢 　4.  来院経路と発見経緯

登録数

全体 308

男性 176

7-9.　部位別：血液腫瘍

　1.  登録数と男女割合 　2.  登録数の年次推移
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　7.  症例区分

　8.  UICC TNM　治療前ステージ別登録　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、悪性リンパ腫のみ＞

　9.  治療の件数　＜症例区分20～31（自施設責任症例）、自施設で実施した初回治療のみ＞

＊件数は延べ件数。外科的治療と化学療法を組み合わせて行った場合には、どちらの項目でもカウントされる。

その他

経過観察

★横棒グラフで件数が10件以下はグラフのラベルを削除してください。

割合 30.2% 12.1% -- 43.1% -- --

件数 35 14 (7～9) 50 (4～6) (4～6) 116

2019年 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず 合計

自施設でがんが診断された症例
①+②+③

240 77.9%

自施設責任症例
(自施設で初回治療が実施された症例)

②+③+④+⑤
225 73.1%

登録数 割合
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